
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

PR-AL-00016301/2022

PORTARIA MPF/PRAL Nº 28, DE 8 DE JUNHO DE 2022

Retorna a obrigatoriedade do uso de máscaras de proteção
facial  nas dependências das Unidades do Ministério Público
Federal no Estado de Alagoas

A PROCURADORA-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO
ESTADO DE ALAGOAS,  no  exercício  das  atribuições  previstas  no  art.  33  do  Regimento
Interno  Administrativo  do  Ministério  Público  Federal,  aprovado  pela  Portaria  SG/MPF  nº
382/2015,  e considerando o aumento da taxa de transmissão da COVID-19 no Estado de
Alagoas  e  a  volta  da  recomendação  do  uso  de  máscaras  pela  Procuradoria  Geral  da
República, RESOLVE:

Art.  1º.  Tornar  obrigatório  o  uso  de  máscaras  de  proteção  facial  nas
dependências da Procuradoria da República em Alagoas e da PRM/Arapiraca, para todos os
membros, servidores, estagiários, terceirizados, outros colaboradores e visitantes.

Art.  2º. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
Procuradora-Chefe

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
R
O
B
E
R
T
A
 
L
I
M
A
 
B
A
R
B
O
S
A
 
B
O
M
F
I
M
,
 
e
m
 
0
9
/
0
6
/
2
0
2
2
 
1
0
:
2
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
7
1
0
9
1
b
e
.
6
5
9
f
f
d
2
1
.
a
2
6
4
0
8
f
f
.
b
0
a
1
e
d
1
1


